واپژوهی راهبردهای آلمان و انگلیس در ایران هنگام جنگ جهانی اول

(۱۹۱۴-۱۹۱۸ م/ ۱۲۹۳-۱۲۹۷ هـ ش)

علی پرورش رامکی^۱

قاسم اربابی^۲

چکیده

جنگ جهانی اول با قتل آرشیدوک فردیناند ولیعهد اتریش در ژوئن ۱۹۱۴ م آغاز شد. علت اصلی آن تضاد منافع قدرت‌های بزرگ بود. از آنجایی که انگلیسی‌ها در ایران منافع زیادی داشتند، آلمان‌ها برای ضربه زدن به منافع رقیب و دشمن خود در ایران راهبردهای مختلفی را به کار می‌گرفتند.

ق این چنین ابراز می‌دارد: «به قراری که کارگذاری کرمانشاهان تلگرافا راپورت داده‌اند یک نفر صاحب منصب آلمانی با دوازده بار مهمات جنگی از راه بغداد وارد کرمانشاه گردیده است. محض اطلاع در مقام مزاحمت بر آمد که اقدامات فوریه در این خصوص بفرمایند.» (همان: ۶۹) همچنین وقتی که آلمانی‌ها در مه ۱۹۱۶ م / جمادی الاخر ۱۳۳۴ ه. ق خط دفاعی خود را در کرمانشاه از دست رفته می‌بینند. کنل بوپ، فرمانده آن جبهه به خاک عثمانی عقب نشینی می‌کند. (باست، ۱۳۷۷: ۵۹) در حقیقت مرز عثمانی و ایران برای نیروهای آلمانی نقش مفر و منفذ را ایفا می‌کند. عثمانی به عنوان متحد آلمان، این امکان را برای نیروهای آن فراهم می‌نمود.

(نجف زاده و خلیفه، ۱۳۹۲: ۱۰) زیرا در همین زمان برنامه آلمان ایجاد شورش در افغانستان علیه انگلیس جهت ضربه زدن به آن‌ها در هند بود که در اواخر سپتامبر ۱۹۱۵ م/ ۲۱ ذی‌قعدة ۱۳۳۳ ه.ق نیدرمایر و فن هنتیک در کابل مشغول گفتگو با حبیب‌الله امیر افغانستان بودند. اما با موفقیت آمیز نبودن راهبردهای آلمان در ایران در بهار ۱۹۱۶ م/ ۱۳۳۴ ه.ق مذاکرات جهت جلب دوستی امیر افغانستان نیز به بن بست کشیده شد. (باست، ۱۳۷۷: ۶۶) می‌توان این را در نظر داشت که امرا و دولت‌های ضعیف در خلال جنگ جهانی اول، با توجه به تحولات جنگ طرف قدرتی که در حال پیروزی بود، می‌گرفتند و این قضیه برای گرایش حبیب‌الله امیر افغانستان صادق بود.

خوانینی که جهت فراهم آورده به معیت واسموس نام جرمنی در صدد حمله و مهاجمه به بوشهر شده میرزا محمدخان برازجانی است و اسباب و لوازمات حرب جمع می‌کند...» (بیات، ۱۳۶۹: ۱۳۵)

واسموس و وسترو کنسول جدید آلمان در شیراز نیز حضور مخبرالسلطنه حکمران آنجا، که گرایش به آلمان‌ها داشت، در ۱۰ نوامبر ۱۹۱۵/۲ محرم ۱۳۳۴ ه.ق «کمیته حافظین استقلال» با حمایت ژاندارمری کنسول انگلیس اوکانر و کلیه اتباع انگلستان را دستگیر و به رؤسای عشایر و واسموس تحویل دادند. (باست، ۱۳۷۷: ۴۶) البته پس از گذشت چند ماه شرایط فارس به نفع انگلیس تغییر کرد، چنان که در آوریل ۱۹۱۶ م زایلر آلمانی از کرمان به مقصد شیراز راه افتاده بود، در شیراز دستگیر شد. حتی سوگمایر آلمانی پس از گریختن در ۱۷ آوریل در تبریز به اسارت انگلیسی‌ها در می‌آید. (مابریلی، ۱۳۶۹: ۲۱۰) تضعیف پایگاه‌های آلمان در ایران تحت تأثیر شرایط کلی از جنگ در سطح جهانی است، در این زمان اکثر طرح‌های آلمان که دورنمایی برای خود در نظر داشتند رو به شکست گذاشته بود.

از وظایف دیگر هیئت‌های آلمانی در خاورمیانه متقاعد کردن شیعیان کربلا و نجف، جهت صدور فتوای جهاد بود تا از این طریق اختلاف شیعه و سنی که باعث دشمنی ایرانی‌ها و عثمانی‌ها شده بود، از میان بردارند. از این رو کلاین آلمانی در ژانویه ۱۹۱۵ م/ربیع الاول ۱۳۳۳ ه.ق در کربلا از شیخ العراقین توانست فتوای جهاد بگیرد. مجتهدین نجف با هیئت آلمانی همراهی کردند. (گرکه، ۱۳۷۷: ۱۱۲) تبلیغات آلمان‌ها و عثمانی‌ها با مساعدت عوامل مذهبی در ایران و سایر مناطق جهان تا جایی گسترش یافته بود. که اکثر مردم داستان پذیرش اسلام امپراطور آلمان را باور می‌کردند.

(روزنامه رعد، ۲۷ شوال ۱۳۳۳: ۳) حتی در سطح جهانی تلگراف‌های خارجی کمبود محصول غله و گندم را جهانی دانسته و علت آن را به کارگیری زارعان در جنگ و مشغول شدن وسایل نقلیه در تدارکات جنگی بر می‌شمارند. (روزنامه ایران، ۸ جمادی الاول ۱۳۳۵: ۴) در ارتباط با ایران هنگام جنگ جهانی اول اگرچه خشکسالی ۱۹۱۶ م / ۱۲۹۵ ه.ش

را باید در نظر گرفت، ولی به نظر تشدید اشکال در تأمین مایحتاج مردم ایران در کمبود نان را مربوط به حضور نیروهای انگلیس، روسیه و عثمانی دانست. (خدری زاده، ۱۳۷۷: ۳۰)

در فاصله ۳ و ۴ شوال ۱۳۳۳ ه.ق/ ۱۵ و ۱۶ اوت ۱۹۱۵ م تنگستانی‌ها با رهبری رئیس علی‌دلواری شیخون کاری به پادگان‌های انگلیسی واقع در منطقه سبزآباد و بهمنی بوشهر زدند و ۱۱ نفر از نیروهای آن را از بین بردند و ۴۰ رأس اسب را به عنوان غنیمت گرفتند.

به واقع دولت ایران در جنگ جهانی اول نماد و نشانی از وجود دولت بود که علت وجودی خود را از دست داده و توانایی اداره امور داخلی در مقابل حضور قدرت‌های خارجی در کشور خویش را نداشت.

دولت انگلیس سرپرسی سایکس (Percy sykes) را که قبلاً در کرمان و سیستان سابقه کنسولی داشت، در سال ۱۹۱۶ م/ ۱۲۹۵ ه.ش مأمور تشکیل پلیس جنوب کرده بودند، وارد بندر عباس شده فرماندهی آن را بر عهده گرفت. (بیانی، ۱۳۵۷: ۸۹، صداقت کیش، ۱۳۹۱: ۱۲) به نظر می‌رسد هدف از تشکیل پلیس جنوب (S.P.R)؛ ممانعت از فعالیت آلمان‌ها و عثمانی‌ها در جنوب ایران، تأمین امنیت راه‌ها و حفظ منافع انگلیسی‌ها با تکیه بر منافع نفتی و حریم هندوستان دانست.

از طرفی در سطح جهانی چند اتفاق به نفع انگلیسی‌ها در جنگ بین‌الملل اول

رخ می‌دهد؛ همانا وارد جنگ شدن آمریکا به نفع متفقین، شکست عثمانی‌ها در فلسطین و از دست دادن بغداد، موجب شد تا از نگرانی انگلیسی‌ها در رفتن روس‌ها کاسته شود.

دولت عثمانی در اواخر محرم ۱۳۳۷ ه.ق/ اکتبر ۱۹۱۸ م، و آلمان‌ها دو هفته بعد ترک جنگ را پذیرفتند. با وجود پایان یافتن جنگ جهانی اول، حضور نیروهای نظامی انگلیس در ایران ادامه یافت. زیرا مسئله مقابله با آلمان و عثمانی‌ها، به موضوع مقابله با بلشویک‌ها مبدل شده بود و لرد کرزن یکی از مقامات سیاسی انگلیسی‌ها، در این زمان بر تحکیم موقعیت خود در ایران تاکید می‌ورزد.